Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Inuidia peccatum est occultum: Ex duobu cognoscitur effectibus,
cordis & linguæ commotione. Quis est hic?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

D.P. *"tritico, Apparuerunt & zizania. Accedunt fa-*
muli, conqueruntur: vnde hoc Domine? Vn-
de igitur tanta zizania, tot vespes, tot tribuli?
"Ne miremini filij; Inimicus homo hoc fecit.
"Qvarit S. Doctor: Ad quid fecit hoc inimi-
cus? quod lucrum, vel bonum sibi in eo pre-
D.P. tendebat? Ut quid? Ut periret Dominica missa.

CHR. *"Dic mihi igitur quid hoc illi referit? Hoc ad lu-*
"erum quid periret inimici? An non igitur capis,
quod Christus voluerit depingere peccatum
"proprium diabolo, inimicorum inuidiam? Haec
"eum in suis actionibus non praetendit, nec men-
"tis oculos conicit in aliquod bonum, sed tantum
"ut noceat, ut alteri damnum inferat, quod pecca-
"tum dicimus particularis malitia, inuidum dia-
"bolo: qui in eo quod agit contra Deum, eiusque
"Sanctos, sibi aliud nou intendit bonum, quam
"perdere, ac deuastare illud, quod in altero bonum
"inuidus contemplatur: Inuidus spiritus hominum
"damna suam computat lucrui, & quod periret
"huminibus, hoc & exsistimat acquisisse.

Creatus Deus hominem, vt campum pulcher-
"timum, fertilem, in quo seminavit illa cælestis
"gratia sua feminam, dona, virtutes, vita æternæ
"femina, mortis & omnium laborum inexperi-
"tem. Cernit hunc Satan, illicò accurrit, super-
"seminat tam pernicioſa zizania, ut diruet
"messem, & vita optimum; ex quo mors intra-
"bit. Quid sibi studuit lucrat inimicus? Nihil
"aliud quam eveteret Adamum, & hominem cum
"tota sua progenie interimeret. Quod autem bo-
"num sibi nullum, nec intendit fructum alii-
"quem, aut beneficium aliquod sibi, nec veluti
"gum quidem alicuius boni, aut voluptatis, sul-
"ficit illi si bona perdat aliena. Ecce inuidia pec-
sep. 1. "catum, pullus inferni: Inuidia diaboli mors ins-
24. trouit in orbem terrarum. Ex inferno adduxit
illam inimicū: etiā enim inferni peccatum.
Quid, credis, boni diabolus prætentit, quando
tan anxius, perugil, indefessus in ruinam pel-
lere Iudam laboravit, quod & illi feliciter suc-
cessit? Arbitraris, quod ex eius damnatione,
gaudium, delicia que hauserit Sycophanta: Ab-
sist omnino, singulari, torqueret ex tali consorte
cruciati: quanto enim maior est numerus eorū,
qui inter se digladiantur, si mutuo persecut-
iant, ac ferint, tanto singulis accrescent vulnera crudiora. Ecce tibi inuidiam diaboli pro-
blem, qui per hunc nullum sibi bonum præteodit
nec obtinet, sed omnium dumtaxat documentum.
Quid intendis, fratris cui inuidens bonis
æmule? quid cordi tuo acquiris, nisi dolorem,
verrem, cruciatum. Num ex hoc opes tibi lu-

Hieron. Bap., de Lanzha, Tom. I.

eraris avare? Quæ tibi inde lux, si candelam, quæ
clarus lucet, exfluffas? Crassioribus tenebris in-
vuleris. Hac ratione duo probat D. Chrysost. D.C.H.B.
Primum, illud peccatum, cæteris suo modo mul- Ho 33. ad
to esse grauius: tantò enim peccatum est gra- pop. Te 5.
ius, quanò minus mortuum habet. In aliis
peccatis committunt est aliquod mortuum, aut
lucrī, aut voluptatis, aut honoris: in hoc vero
nullum omniō: Omni prorsus caret vilitate.
Secundum, Omni venia carē illud peccatum:
Nullam enim habet excusationem. Fornicatoꝝ
concupiscentiam prætendere potest, fur pauperi-
tem, homicidio furorem, frigidas quidem & irra-
tionabiles, habent tamen quas prætendunt excusa-
tiones, tu vero, quam dices, rogo, causam, nisi
tonum nequitiam: Cum illud igitur vitium ad-
eo proprium sit ingentiumque diabolo, vocat
Spiritus S inuidos, eos qui ex parte eius sunt.
Ac proinde, dum dixit: Inuidia diaboli mors in- Sap. 2. 24.
troiuit &c. Statim addit: Imitanur illum, qui
sunt ex parte eius. Idcirco dicit D. Ioannes de
Cain: Cain erat ex maligno. Quia peccatum T. Ioan. 3.
cuius inuidia fuit: ut dicemus. II.

§. 4. Inuidia peccatum est occultum: Ex duo-
bus cognoscitur effelibus, cordis & lingue
commotione. Quis est hic?

D Einde supponit D. Cyprian. huius pestis 10 illud esse damnum maximum, quod eius L. de zelo
venenum tam occultè irrepat & inad-
uertenter, ut videat nequeat, donec actum sit de
animā; & hoc naturā sua valde conformiter.
Est hoc vitium proprium venenom serpens in-
fernalis: & hoc unum habet serpens, quod mor-
deat valde dissimulante, inducit enim somnum,
& infundit venenum tam insensibiliter, ut non
aduertatur. Ideo, inquit Spiritus sanctus, Ser. Ecel. 10. 2.
pens mordet in silentio. Propitius sit mihi Deus;
heu quoniam mordet his serpens: videntibus
enim proximum honore præcellentem, infert
anxiū cruciarum, ut nec aduertant, nec sibi pro-
spiciant tempestiū. Tinea inest coco ditissimo,
velibulque pretiosiss., quæ producitur nullo id
lentiente, nec appetat, donec paulo post, pannos
vestesque explicans, offendit corrasas rimas, &
scissuras totumque exsum. Et ob hoc, cum sit
maximi detrimenti (ait D. Cypr.) tale etiam est. D. Cypr.
de quo minus nobis præcaeamus. Leue apud
quosdam, & modicum crimen videtur, dumque
exsiliatur leue & modicum, non timeatur: dum
non timeatur, contemnitur, dum contemnitur, non
facile

facile vitasur, & sit caca, & occulta perniciis quae dum minus perspicitur, ut caueri à prouidentibus possit, improuidas mentes latenter affigit. Febris lenta est, imperceptibilis, in Heliacam febrem degenerat, & penetrat usque ad ossium medullas. Milenos inuenias hoc veneno infectos, qui illo paulatim consumuntur, quibus tinea hæc corda corrodit, nec proprium aduertunt damnum, nec malum quod pectori infertum gerunt, in suorum viscerum tormentum, & æternam animarum perditionem. Illud ipsum notauit mellitus Bernardus perorans apud suos monachos: Multi, inquit, vivunt, sed miserè decepti, videntur enim, quia alii ob receptionem beneficium congratulan- tur, sibi plenissimè satisfecisse: & turpiter fal- luntur multoties enim in vita iniuria hoc contingit, ut quanto maiori alii congratulan- tur applauso; tanto in eorum cordibus iniuria facies vehementius ascendunt. Mentientur nos, met p' nos nobis, sentimus aliqui nostrum pro nostre imperfectione experientia, quām rara virtus sit, alienis non inuidere virtutis: ne dum gaudere ad illam, n' dūmetiam tanio plus quam ad propriam quemque gratulari, quanto se perpendet in vir- tute supererat. Adhuc modicum lamen in vobis est, Fratres, quicquid de nos ita sentimus. Lucem hanc nobis acquiramus, ut bonam regulam in huic tam perniciose mali seruum cognitione. In huic viij remedium proponit D. Cyprian, duas regulas, quibus hoc latens venenum detegatur. Et vnde quisque illud percipit, quām p'stum fese erexit. Cognoscendum est hoc virtutem, si ad- vertamus duos huius effectus satis patentes ac sensibiles quos statim, ubi accenduntur, in eo p' o- ducit, quem inficit. Primus est interitus in coide & visceribus, ubi gignit rabiosam tineam, anxiā inquietudinem, commotionem magnam, & turbationem. Secundus est, externus in ore, ubi verba gignit asperatoria. Quis est hic? Hoc probat D. Cypr. stupendis S. Scripturae exemplis. Primus, in quo hoc patet, est ipse diabolus, cuius pectus (vt p' diximus) forna est, in qua primum ex- sa est hæc pellis & prima huius veneni officina.

Gen. 3, 14. Condidit Deus hominem venustatis specu- lum, gratia & iustitia originali p'redotatum, ut ei illum concederet locum, quo diabolus excide- rat. Vnde vidit hoc Satan, iniuria facibus adu- tur; Et quis huius iniuria est effetus? Duo illa prefata, quæ Deus ipse declarauit, dum eius pro- nuntiat sententiam, in tanti peccati poenam: Sa- per pectus tuum gradieris, & terram comedes eun- L. de Pa. Huius diebus vitatus. Infelix terram perpetuò ore radis & tuo commoles. Attendit D. Ambros, dubium

D B E R.
Ser. 19. in
Cant.

Loto cit.

82 11

illud omnibus sati obvium: Domine: Itane hanc serpenti imponis poenam. Hoc ei naturale est terram edere, super pectus repete, quod autem na- turale est, laboriosum non est, nec in poenam da- tur: sicut nec aui, si ei imponeretur, ut per aeris vacua volaret, nec pisces, ut maris vidas fecaret, nec lupi, ut carnes devoraret. Non ea sunt Dei mens, contra visibilem serpente pronuntiari se- tentiam: huic enim nulla frusset poena, ad talia damnari, sed iniustibilem, scilicet diabolum, qui hoc serpente contegebatur: & euidenter poena ipsa declarata, quod ex sua iniuria illa nasceretur, in duabus, quos in perpetuum operatus erat, effectibus. Primus, quod pectus suum ro- deret, & viscera p' nimio liuore depascetur, in- star vermis corroborij: ex eo quod video hominem honoratum, diuinam beatum gratia, illaque splendentem, iam in via, vi gloriam, Deique regnum possideat in æternum: Hæc est dia- logia maxima, tortura gravissima, videre ter- num hominem exaltatum, positum in honore, cui serviane Angeli. Secundus effectus: quod perpetuò terram comedere, canque semper ore masticaret: hoc est vilitatem hominis & abiectionem ei connaturalem, vt pote, qui terra sit, & de terra plasmatus surrexit: Hæc est pena diaboli, & quod in eo iniuria producit; quod scilicet ex parte vna, pectus sibi corrodat, exdat, lancinet eo quod nolens volens certam hominem sublimem, excelsum, de gratia, donis que sus- fultum; & ex parte altera, semper ore suo ma- sticaret, revoluatque homini vilitatem dicendo: Quis est hic? Terra cœps, luti segmentum, quo nihil vilius, abiectius nihil. Ad tantum honoris gradum? Ad talem gloriam? Quis est hic? Quod modo in diabolo notasti? (ait Spiritus S.) hoc ipsum inuenies in illis qui sunt ex parte eius, quibus serpens ille mortu' suo venenum hoc infudit abundantius. Imitatur autem illum, qui sibi sunt ex parte eius. Horum primus fuit Cain, qui ob illam rationem a D. Basilio vocatur. **Primus** He. 11. 5. diaboli discipulus: de quo D. Iohannes ob eandem in- ductionem testatur, **Carneras ex maligno**. Videlicet 1. 108. malignus fratrem suum Abel, a Deo singulari- honoratum prærogativa: cum malignus mordet serpens, cor inuidit, venenum suum infundit, in- uidia flamas excitat gehennales. Qui huius effectus? Duo, primum, viscera rodit, cor trans- fodit communiter. Hoc loquebatur tristis illa capitis demissio, ob quam illi Deus: **Quare trans Gen. 16. es, & cur couidit facies tua.** Incedebat melan- cholicus, afflictus, frendens, ingemiscens. Quid tibi deest maledicere? quid tibi vellicat animam, cor

cor exigit, viscera depascitur? Inuidia: hæc enim pœna maxima est, videre præcellentiam, fratrisque gloriam. Secundum. Semper inter dentes balbutiebat. *Quis est hic?* Cur huic tanta gloria? *Quis est hic?* An non me minor? An non ego primogenitus? An patre genitus iustificatus, vel natura prædatus eminentior?

Idem adiuvit D. Gregor. in fratribus Iosephi. *Adiuvum eum plus careris à patre diligi: eos enim virtutibus præcorribat:* hoc autem dicit *textus, quod Israël ad gebas Ioseph, super omnes filios suos, et quod in senectute genuisset eum.* Alij legunt. *Eo quod Ioseph, filius Jenetutus, id est, secundum Sapientiam fratrum eius.* De quo alibi. Ac proinde illum veile polymita præ ceteris adornauit, quare confitimus in inuidiam fratres rapinatores. Ex hoc doct. D. Ambros. attendant parentes, ne filio, dum præ ceteris veltibus, inuidibus, blanditiis honore, hoc enim est somite inuidus minor. Statim. Hinc in eorum cordibus exarist odium diabolum, cordis dolor, viscerum cruciatus, verba dedigitoria. *Videntes fratres eius, quod à patre plus cunctis filiis amarebatur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacificè loqui.* Quid est (peccatum D. Chrysostom.) non poterant pacificè loqui? quia afflito dominabatur eis. Et inuidia quotidie crescebat, quasi captiuus facti. Et iyyannidem huius mali ferentes, in solo loquebantur. Mille verba contemptus euombeant in illum coram ipso et iam patre suo. ex SS. Patrum Gracorum sententia, quod nostra vulgata lectio legit: *Accusabant apud patrem criminis pessimo,* hoc legunt ipsi iuxta Septuaginta. *Accusabant eum apud patrem criminis pessimo.* Ita hunc locum explicant Origen. Theodoret. D. Cyrillos & Diodorus. Accuserunt ad patrem dicentes: quis iste amor ò pater? Noisti, quem tanti estimas? nebululos est & impostor.

§. 5. Videre est in Saul binos hos effectus inuidie, quem spiritus nequam exercuiabat.

enim tam mali sunt, ut Christus voluerit nobis *Matei*, declarare idem esse: diabolus, & malus, ac pro. 6.13, inde nos docuit, ut oraremus: *Sed libera nos à malo.* Similiter in parabola de semine, id quod Diabolus duo Euangeliæ referunt dixisse Christum: *Ve, & malefici diabolus & tollis verbum de corde eorum.* At conuersus referunt eum dixisse: *Venit malus, & tollit tunc verbum de corde eorum.* Diabolus enim pleno e *Matteo* 4. guttare vocatur malus, & nulla est inter utrumque differentia: quia idem est (diabolus) quod *Matei* 13. (malus) verum est, concedo; sed licet omnes dia- boli mali sint, eorum tamen multi, non sunt tam

ex toto mali, quod nullam præferant apparentiam boni, in eo, ad quod hominem tentant, seu mouent: ut pote deliciarum, vel honoris vel sensualis appetitus, vel voluptatis, vel dicitatium. Ille qui Saulem exagitabat, plenis buccis, & cum cinis manus, erat diabolus malus per omnes causas: *Spiritus nequam:* nullo enim modo, aliquid habebat, quod vel minimi boni haberet apparetiam, quia ille ipse erat, qui cum ad inuidiam provocabat.

Coinpositus Abbas Caillianus octo tractatus, *Cassiane*, de spiritibus malis, hoc est de diabolis, qui ad peccata homines sollicitant: Hi sunt diuersi: aliqui enim sunt, qui particulariter instigant ad unam speciem peccati, ali ad aliam. Aliquis proprium est inclinare ad luxuriam, illos vocat S. Scriptura *Spiritus immundos:* ali suadent mendacia, illos dicit: *Spiritus mendaces:* ali inducent ad errores: hos nominat *Spiritus erroris:* ali prouocant ad gulam, quos Caillianus intitulat: *Spiritus gastrimargia:* ali ad divitiarum opumque thefautos: hi sunt *Spiritus philarystae:* De his & illis licet mali sint, dicere tamen possumus quod aliquid habeant boni; idque in duobus. Primum (ait Caillian.) quod habeant *Collationis* facile remedium ex virtute opposita; per illam evitent destruuntur. At inuidia remedium habet II. difficillimum, & quasi impossibile: cum ex ipsa Inuidia virtute radices agat profundiores, & eò crebeat vix est amplius, quod virtutes, quas in aliis inuidie sunt curabilis, illustiores. *Iffis remedis, quibus cetera extinguntur, accenditur.* Quocirca D. Pet. Chrysostomus. *Serm. 172.* insimulas hoc vitium, tanquam incurabile. *Quos consergit, non positur iam sanari.* Et hæc debet esse ratio, cur Abbas Caillian, agens de omnibus spiritibus malis, non tractet de inuidia: tractat eum de his, qui curari possunt, & eius est propositum præscribere singulis vitiis, singula remedia, videatur autem hoc vitium omnem repudere medicinam: non quod ei curando nullum sufficiat remedium, sed quod sit inexhausti laboris

Q. 9² opus,